ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПРИКАЗ

	от
	09.08.2022
	№
	141

	г. Сокол

	Об  утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении подведомственного муниципального казенного учреждения Сокольского муниципального района «Центр бухгалтерского учета»

В целях реализации подпункта 2 пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышения качества финансового менеджмента в подведомственном казенном учреждении, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении подведомственного муниципального казенного учреждения Сокольского муниципального района «Центр бухгалтерского учета» (далее – МКУ СМР «ЦБУ»).
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

Заместитель руководителя Администрации,

начальник управления
     Г.И.Шумилова
Утвержден

приказом Финансово-

экономического управления

Администрации Сокольского

муниципального района

от 09.08.2022 № 141

Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении подведомственного муниципального казенного учреждения Сокольского муниципального района «Центр бухгалтерского учета».

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации подпункта 2 пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок оценки качества финансового менеджмента в МКУ СМР «ЦБУ».
2. Годовой мониторинг качества финансового менеджмента в МКУ СМР «ЦБУ» проводится по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом, по показателям согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
3. Годовой мониторинг качества финансового менеджмента в отношении МКУ СМР «ЦБУ» проводится на основании представленной бюджетной отчетности и иной информации, направленной в Финансово-экономическое управление Администрации Сокольского муниципального района (далее – ФЭУ СМР).
4. Итоговая оценка качества финансового менеджмента за отчетный период определяется по формуле:

S =
[image: image1.wmf]å

((xi /100) *
[image: image2.wmf]å

ij

kij * nij *100))
где:

S - итоговая оценка качества финансового менеджмента. При этом возможное максимальное значение составляет 100 баллов;
xi - вес оцениваемого i-ого направления финансового менеджмента, в процентах;

kij - коэффициент j-ого показателя по i-ому оцениваемому направлению финансового менеджмента;

nij – значение оценки  j-ого показателя по i-ому направлению финансового менеджмента («1» или «0»);

i - оцениваемое направление финансового менеджмента;

j - показатель, входящий в оцениваемое i-ое направление финансового менеджмента.

5. Значения итоговой оценки качества финансового менеджмента ранжируются следующим образом:

- от 80 до 100,0 баллов - "отлично";

- от 60,1 до 79,9 баллов - "хорошо";

- от 50,1 до 60,0 баллов - "удовлетворительно";

- до 50,0 баллов - "неудовлетворительно".

6. ФЭУ СМР  до 30 мая года, следующего за отчетным рассчитывает итоговую оценку качества финансового менеджмента в МКУ СМР «ЦБУ» в соответствии  с установленными показателями по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. В 2022 году оценка качества финансового менеджмента в отношении МКУ СМР «ЦБУ» проводится ФЭУ СМР не позднее 30 сентября 2022 года.
7. По итогам оценки формируется Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента. Отчет должен содержать следующие сведения:

общие сведения о главных администраторах средств бюджета района, включая их итоговые оценки качества финансового менеджмента, полученные в течение отчетного финансового года;

сведения о выявленных недостатках осуществления финансового менеджмента в отчетном финансовом году;

выводы о необходимости принятия главными администраторами средств бюджета дополнительных мер по повышению качества финансового менеджмента.

8. Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента представляется на согласование руководителю ФЭУ СМР.
Приложение № 1

к Порядку проведения мониторинга

качества финансового менеджмента
в отношении подведомственного
муниципального казенного учреждения
 Сокольского муниципального района
«Центр бухгалтерского учета»

Показатели

годового мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных администраторов средств бюджета Сокольского муниципального района
	Наименование показателя
	Расчет показателя
	Единица измерения
	Документы (формы бюджетной отчетности), используемые для расчета показателя
	Оценка
	Комментарий
	Вес направления/коэффициент показателя

	1. Исполнение бюджета по расходам.
	70 %

	1.1. Доля неисполненных на конец года бюджетных ассигнований
	N1.1 = (Bi – Ei )/ Bi
где

Bi - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение выполнения функций казенного учреждения в отчетном финансовом году с учетом внесенных изменений (в тыс. рублей);

Ei - кассовое исполнение расходов на обеспечение выполнения получателем бюджетных средств функций казенных учреждений в отчетном финансовом году (в тыс. рублей).

	доля
	Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета

(форма 0503127) за отчетный финансовый год;  бюджетная роспись главного администратора
	1, если N1.1 ≤  0,02   0,если N1.1  > 0,02
	Негативно расценивается значительный объем неисполненных на конец года бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций казенных учреждений.

Ориентиром является значение показателя, меньшее или равное 0,02.

	0,1

	1.2. Равномерность исполнения бюджета по расходам на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения

	N1.2 = (V4/ V)*100%
где:

V - объем кассовых выплат по расходам бюджета района на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения в отчетном финансовом году;

V4 - объем кассовых выплат по расходам бюджета района на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения в IV квартале отчетного финансового года
	%
	Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета

 (форма 0503127) за отчетный финансовый год и IV квартал отчетного финансового года соответственно
	1, если N1.2 ≤ 25%

   0,если N1.2  > 25%
	Показатель выявляет превышение от целевого значения расходов в IV квартале отчетного финансового года
	0,1

	1.3. Управление кредиторской задолженностью по расчетам с поставщиками и подрядчиками
	N1.3 = (K/E)*100%
где:

K - объем кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками и подрядчиками в отчетном финансовом году по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным;

E - кассовое исполнение по расходам на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в отчетном финансовом году
	%
	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности за отчетный финансовый год по форме 0503169, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н; сведения о кассовом исполнении по расходам за отчетный период (форма 0503127)
	1, если N1.3 ≤ 2%

    0, если N1.3 > 2%
	Негативно оценивается факт накопления кредиторской задолженности по расчетам с поставщиками и подрядчиками
	0,2

	1.4. Управление кредиторской задолженностью по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	N1.4 = k,

где:

k - объем кредиторской задолженности по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	руб.
	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности за отчетный финансовый год по форме 0503169, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н
	1, если N1.4 ≤ 0

0, если N1.4 > 0
	Негативным считается факт наличия кредиторской задолженности по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	0,1

	1.5. Управление дебиторской задолженностью по налогу на доходы физических лиц
	N1.5 = k,

где:

k - объем дебиторской задолженности по налогу на доходы физических лиц
	руб.
	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности за отчетный финансовый год по форме 0503169, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н
	 1, если N1.5 = 0

0, если N1.5 > 0
	Негативным считается факт наличия дебиторской задолженности по налогу на доходы физических лиц
	0,2

	1.6. Управление кредиторской задолженностью по заработной плате
	N1.6 = k,

где:

k - объем кредиторской задолженности по заработной плате
	руб.
	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности за отчетный финансовый год по форме 0503169, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н
	1, если N1.6 = 0

     0, если N1.6 > 0
	Негативным считается факт наличия кредиторской задолженности по заработной плате на конец отчетного финансового года
	0,1

	1.7. Наличие просроченной дебиторской задолженности на 1 января года, следующего за отчетным
	N1.7 = k,

где:

k - объем просроченной дебиторской задолженности на 1 января года, следующего за отчетным, за исключением дебиторской задолженности, отраженной на счете 120900000 "Расчеты по ущербу и иным доходам"
	руб.
	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности за отчетный финансовый год по форме 0503169, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н
	1, если N1.7 = 0

     0, если N1.7 > 0
	Негативным считается факт наличия просроченной дебиторской задолженности
	0,2

	2. Исполнение судебных актов
	10%

	2.1. Эффективность работы по сокращению принятых в отчетном финансовом году обязательств по вступившим в законную силу судебным актам (исполнительным листам)
	N2.1 = k - ky,

где:

k - общая сумма исковых требований в денежном выражении по принятым денежным обязательствам, определенная судом к взысканию по актам, вступившим в законную силу в отчетном периоде;

ky - общая сумма уменьшения денежных обязательств по исковым требованиям в отчетном периоде
	руб.
	Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам по форме 0503296, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н

	1, если N 2.1 ≤ 0

     0, если N2.1 > 0
	Целевым ориентиром является значение показателя, равное "0"
	1

	3. Учет и отчетность
	20%

	3.1. Объем материальных запасов
	N3.1 = M1/M *100

где:

M1 - стоимость материальных запасов по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным;

M - стоимость материальных запасов по состоянию на 1 января отчетного финансового года
	%
	Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета за отчетный период по форме 0503130, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н
	1, если N 3.1 ≤ i
      0, если N3.1 > i
где:

i - индекс инфляции за отчетный финансовый год
	Негативно расценивается рост стоимости материальных запасов, превышающий индекс инфляции
	0,5

	3.2. Своевременность представления бюджетной отчетности
	N3.2 - своевременность представления и наличие всех форм бюджетной отчетности ПБС за отчетный период (без учета переданных полномочий по ведению учета и формированию отчетности)

	Сведения о своевременности представления и наличии всех форм бюджетной отчетности ПБС за отчетный год
	1, если бюджетная отчетность представлена своевременно и в полном объеме;

 0, если бюджетная отчетность представлена не своевременно и (или) не в полном объеме
	Негативно расценивается несвоевременное и (или) неполное представление форм бюджетной отчетности ПБС за отчетный год
	0,5

Приложение 2
Порядку проведения мониторинга
качества финансового менеджмента

в отношении подведомственного
муниципального казенного учреждения
 Сокольского муниципального района
«Центр бухгалтерского учета»
Результаты проведения оценки качества финансового менеджмента

 в муниципальном казенном учреждении Сокольского муниципального района
 «Центр бухгалтерского учета»
по итогам работы в 20____ году

	показателя
	вес оцениваемого i-ого направления финансового менеджмента
	коэффициент j-ого показателя по i-ому оцениваемому направлению финансового менеджмента
	значение оценки  j-ого показателя по i-ому направлению финансового менеджмента
	Оценка по показателю в баллах

(гр.4*гр.3*100)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Исполнение бюджета по расходам

	N1.1

	N1.2

	N1.3

	N1.4

	N1.5

	N1.6

	N1.7

	2. Исполнение судебных актов

	N2.1

	3. Учет и отчетность

	N3.1.

	N3.2.

	Итоговая оценка качества финансового менеджмента главного распорядителя бюджетных средств

(в баллах) (Di)

_1644323093.unknown

_1644323183.unknown